扬建管〔2023〕19号

关于开展建筑起重机械专项治理行动的通知
各县（市、区）住建局，经济技术开发区建设局, 生态科技新城规建局、蜀冈-瘦西湖景区住建局，各有关单位：
春节后开复工时期，施工现场的建筑起重机械搁置较久，安全检查、维保不到位极易引发安全事故。为进一步压紧压实企业安全生产主体责任，深入排查治理建筑起重机械安全隐患，全力减少和杜绝建筑起重机械引发的事故，决定开展建筑起重机械专项治理行动。现就有关工作通知如下：
一、检查范围
全市在建房屋建筑工程和市政基础设施工程。

二、时间安排
（一）在建项目自查（3月1日至3月15日）。施工单位、监理单位、维保单位应对施工现场建筑起重机械安全管理情况开展逐设备检查。检查与整改记录经三方签字确认后纳入一机一档管理，并上传至江苏省建筑施工安全管理系统（以下简称省安管系统）。

（二）主管部门检查（3月15日至3月30日）。各地住建部门和安全监督机构对所有在建工程建筑起重机械进行全覆盖检查，并在省安管系统开具检查记录。建筑起重机械安全管理有违法违规行为的，立即责令限期整改，并按照相关法律法规予以处理。
（三）市住建局督查。市局将在“四不两直”常态化督查中重点检查在建项目及主管部门治理行动完成情况。对完成情况不佳的项目和地区予以通报。

三、检查内容
（一）项目建立是否重机械安全管理“一机一档”制度，塔式起重机、施工升降机是否办理安装拆卸告知备案、使用登记注销手续；安装拆卸单位是否具备资质；工程项目建设单位、施工单位以及建筑起重机械租赁单位、安装拆卸单位、使用单位、检验检测单位安全生产责任落实情况。

（二）项目负责人、专职安全生产管理人员、专职机械管理人员持证上岗情况，建筑起重机械司机、安装拆卸工、司索信号工等特种作业人员持证上岗情况。

（三）建筑起重机械安装、拆卸等危大工程安全管理情况。重点检查建筑起重机械安装拆卸等危大工程安全专项施工方案编审、方案交底、方案实施、工序验收等环节的执行情况；组织安全交底时分包单位项目经理、技术负责人和安全员是否到位。

（四）建筑起重机械检测情况。建筑起重机械检测单位是否严格按照规范及时开展检测工作，发现严重事故隐患时是否及时告知施工单位、监理单位并向属地住建主管部门和市场监管主管部门报告，是否运用“省安管系统”生成并提交相关检验检测结果，是否对建筑起重机械人脸识别系统进行查验并如实记录在检测报告中。检测费用是否由使用单位支付。
（五）建筑起重机械维保情况。维保单位是否在起重机械司机室内或其它醒目位置张贴初级保养公示卡，日常维修保养工作是否落实，总包单位对建筑起重机械安装、拆卸，顶升加节、附墙安装等环节的安全管理情况。
（六）现场实体隐患情况。塔吊的载荷限制装置、行程限位装置、保护装置、吊钩、滑轮、卷筒与钢丝绳、多塔作业、附着、基础与轨道、结构设施、电气安全等；施工升降机的安全装置、限位装置、防护设施、附着、钢丝绳、滑轮与对重、导轨架、基础、电气安全、通信装置等。
（七）监理单位履职情况。监理单位是否编制专项监理实施细则，是否审核检验检测机构资质、检验检测情况，并对建筑起重机械的日常使用开展监督检查。建筑起重机械设备在安（拆）装及需要顶升和附着时，安全专监是否旁站监理，并详细填写监理日志。发现存在生产安全事故隐患的，项目总监、安全专监是否要求安装单位、施工总承包单位限期整改，对安装单位、施工总承包单位拒不整改的，是否及时向建设单位报告。
四、工作要求
（一）提高政治站位，落实工作责任。各地、各单位要充分认识到做好今年安全生产工作的特殊意义，牢固树立安全发展理念，进一步强化红线意识和底线思维，压紧压实各级工作责任，抓好组织实施和督促落实。
（二）强化整改落实，确保整治成效。各在建项目对自查发现的问题要深入分析产生原因、建立整改清单、逐项整改销号。各地主管部门在检查中发现项目存在未按要求开展自查自改、未如实在省系统上传检查整改记录、现场存在应发现而未发现、应整改而未整改的安全隐患等问题的，要立即下达整改通知，责令责任单位出具书面“四不放过”调查整改报告，根据调查结果依法严肃查处。对存在未认真按规范开展检验检测工作、检测报告弄虚作假等问题的检验检测机构要给予通报，并及时移送相关行业主管部门。
（三）及时总结评估，完善工作制度。各地要认真汇总分析本地区检查数据，针对本地区建筑起重机械安全管理方面存在的共性问题和突出问题，加强制度性防范。请各县（市、区）主管部门于3月31日前将汇总表（附件）上报我局。
联系人：刘锦，联系电话：0514-82987278

附件：1.建筑起重机械设备检查用表
2.建筑起重机械专项治理行动开展情况汇总表
                             扬州市住房和城乡建设局

                                2023年3月2日

抄送：省住建厅，市安委办。
附件1
建筑起重机械设备检查用表
	工程名称

	建设单位

	监理

单位

	施工单位

	产权单位

	维保单位

	检测单位

	序号
	检查项目
	检查内容
	检查情况

	1
	安全生产责任
	建设单位、施工单位以及建筑起重机械租赁单位、安装拆卸单位、使用单位、检验检测单位安全生产责任落实情况

	2
	安拆登记
	塔式起重机、施工升降机是否办理安装拆卸告知

	安装拆卸单位是否具备资质

	是否办理使用登记注销手续

	3
	安拆管理
	建筑起重机械安装拆卸等危大工程安全专项施工方案编审、方案交底、方案实施、工序验收等环节的执行情况

	交底时分包单位项目经理、技术负责人和安全员是否到位

	4
	设备检测
	机械检测单位是否严格按照规范及时开展检测

	发现严重事故隐患时是否及时报告

	是否运用“省安管系统”生成并提交检验检测结果

	是否对建筑起重机械人脸识别系统进行查验并如实记录在检测报告中

	检测费用是否由使用单位支付

	5
	设备维保
	是否张贴初级保养公示卡

	日常维修保养工作是否落实

	总包单位对建筑起重机械安装、拆卸，顶升加节、附墙安装等环节的安全管理情况

	6
	现场实体
	塔吊的载荷限制装置、行程限位装置、保护装置、吊钩、滑轮、卷筒与钢丝绳、多塔作业、附着、基础与轨道、结构设施、电气安全等

	施工升降机的安全装置、限位装置、防护设施、附着、钢丝绳、滑轮与对重、导轨架、基础、电气安全、通信装置等

	7
	监理履职
	是否编制专项监理实施细则

	是否审核检验检测机构资质、检验检测情况

	是否对建筑起重机械的日常使用开展监督检查

	建筑起重机械设备在安（拆）装及需要顶升和附着时，安全专监是否旁站监理，并详细填写监理日志

	发现存在生产安全事故隐患的，项目总监、安全专监是否要求安装单位、施工总承包单位限期整改，对安装单位、施工总承包单位拒不整改的，是否及时向建设单位报告

	整改要求：

检查人员：

                                                       年  月   日

	被检查单位签字：

年  月   日

附件2

建筑起重机械专项治理行动开展情况汇总表
填报地区（单位）：

	项目自查情况
	专项检查情况
	实施惩处情况
	其他情况

	项目总数
	完成项目数
	发现隐患数
	整改完成数
	派出检查组数
	检查项目数
	一般隐患数
	整改完成数
	重大隐患
	整改完成数
	经济处罚
	警示约谈
	信用扣分
	通报
	移送有关部门
	公布执法典型案例
	挂牌督办重大隐患
	召开调度会议
	印发通报
	其他

注：移送有关部门的事项需注明各个部门的名称和起数。
— 2 —

— 1 —